Ἰατροῖς μὲν γὰρ ἑαυτὸν τὸ πρῶτον ἐκδέδωκεν·
ἀλλ' ὡς ἶδεν κρατοῦν αὐτὸν τὸ ἀβρώστημα καὶ τῆς
τέχνης ἐμφανῶς περιγιγνόμενον, πρὶν ἢ καὶ αὐτοῦ
περιγένηται, πρὸς τοὺς ἁγίους κατέφυγε, μόνους
μετὰ Θεόν, εἰ θελήσασιν, δύνασθαι: κατευνάζειν τὸ πά-
θος πυθόμενος, χαλινὸν ὀρέγοντας ἔνθεον, καὶ οὐ βρο-
τείας ἐκ τέχνης γενόμενον. Ἐλθὼν οὖν αὐτῶν εἰς τὸ
τέμενος, θερπίειας τυχεῖν μετὰ πάντων ἐδέετο. Οἱ δὲ
φιλάνθρωποι μάρτυρες παραστάντες αὐτῷ πολλὰκις
καθέδοντι, τῆ καθολικῆ κοινωεῖν Ἐκκλησίᾳ προσ-
έταττον, δι' ὄρκων ἐπαγγελόμενοι, ὡς εἰ πεισθεῖη
αὐτεῖς περὶ πίστεως ὀρθῆς αὐτῷ συμβουλευούσιν,
καὶ τὴν ῥῶσιν χαρίζονται, καὶ δωρεὰς πρὸς ζωὴν
συντελούσας τὴν παρούσαν παρέξουσιν, καὶ κλήρων
ἱερατικῶν ἀξιώσουσιν· τῆς γὰρ Ἰουλιανοῦ τοῦ Ἀλι-
καρναστέως ὑπῆρχεν αἰρέσεως. Ὁ δὲ τούτων ἀπάν-
των τὰς μετ' ὄρκων ἐπαγγελίας πυθόμενος, οὐδὲν
ἤττον ἀπειθῆς καὶ ἀμειψόμενος ἔμενειν. Ὅθεν οἱ μάρ-
τυρες ὡς λόγους αὐτὸν οὐκ ἔπειθον χράμενοι, ταῖς
τῆς ἀσθενείας ἐπειράζον μάστιξιν· ὡς δὲ μὴδ' οὕτω
τὸν ἀνθρώπον ἔπεισαν, δεῖξαι θεοπίστους τῆς οἰ-
κείας ἀσθενείας τὸ μέγεθος, ἵνα καὶ οὕτω δει-
λιάσας τὰ μέλλοντα, πειθήνησιν ἑαυτὸν ἀπεργά-
σειτο.

sia scindunt; nunc autem Dei gratia et martyrum
illuminatione atque præcepto, et cum hujus filiis
deputatus sacratum gradum, qui est post diacones
consecutus, et ministrat ut subdiaconus in vene-
rabili sanctorum habitaculo. Illic ut fertur Theo-
dorus ab ineunte ætate pedum languorem incurrit,
quem bene ut reor medici podagram appellaverunt,
ob multam scilicet ægriitudinis feritatem. Sicut
enim ferociore bestię natura immites existentes,
et his qui has mansuefacere volunt se minime sub-
dunt, et dum mitigari tentantur, frenum non recipien-
tes resultant; ita et hic immitissimus languor cum
sit discipulis medicorum prorsus immitis, curationis
frena non sustinet, sed cum hæc sibi allata in au-
xilium fuerim, quasi ex aranea contexta recidit et
indomitus recedit, propria feritate resumpta.

Hunc cum incurrisset a parva ut innuimus ætate
Theodorus, processum habebat intolerabilem, qui
secundum animalium genimina et plantarum et
arborum germina, quæ propriam virtutem et nobi-
litem mox a principis exhibent, quam habiturus
indolem esset, postmodum his qui videre noverant,
ex ipso utero et nativitate præmonstravit. Ipseque
apparens suam jam magnitudinem ostendebat, ita
ut meatus mox fædi rumpentes, tam in pedibus
quam in manibus ex dolorum pullularent nimietate
more imbrium, indefesse reumate distillantes:
transfigurabantur enim ei digiti in lapidum defor-
mitatem, etiam nondum perfecto incremento sui
percepto; et pedum plantæ, terræ cumulos imita-
bantur. Et fortasse pedes ei et una cum his manus
ad hæc translatae fuissent, forma propria deuegata,
et specie sua penitus commutata, nisi Cyrum in-
venisset contra morbum pugnantem, et Joannem
martyrem sacratissimi Cyri consocium.

Nam primo quidem se medicis tradidit, sed cum
vidisset quod et illos superaret, et artem manifeste
vinceret languor; prius quam et se quoque peni-
tus obtineret, ad sanctos confugit solos post Deum
si vellent posse passionem compescere sciens,
divinum porrigentes frenum, et non humano ex
artificio factum. Cum ad templum ergo venisset,
curationem consequi cum omnibus precabatur. At
miseri cordissimi martyres assistentes ei sæpe
dormienti catholice communicare præcipiebant
Ecclesie, jurejurando se pollicentes, si sibi obe-
disset de fide recta ei consilium tribuentibus, et
sanitatem illi donaturos, et donationes vitæ præ-
sentis congruas præstituros, et cum clero dignum
sacro facturos; Juliani quippe Halicarnasseos erat
hærescos. At ille horum omnium repromissionibus
cum juramentis auditis, nihilominus incurvabilis
et immutabilis mansit. Unde martyres cum nullis
sermonibus inflexissent, verberibus tentabant
infirmittatis. Cum autem nec sic fecissent hominem
conquiescere, demonstrare decernunt infirmitatis
proprie magnitudinem, ut vel sic futura pavescens,
semet exhiberet obedientem.

Et apparentes ambo per visum in domicilium A imponunt templi, se sequi præcipientes, et juxta summitatem domatis statuente, mare tranquillum factum monstrabant, et si hujus posset numerare fluctus, interrogabant. At ille, etiam, nimis facile respondebat; et martyres numerare præcipiebant. Cumque ille numerare cœpisset, et numeros sicuti et fluctus parumper ediceret, et illi e contra frequentiores paulatim effecti, et rursus spissi et alternati ad ripas illiderentur, Theodorum qui posse se numerare dicebat, potentialiter superabant, et se esse superatum fateri cogebant. Qui fluctuum victus frequentia, cadens in faciem et non posse se perhibens, indulgentiam expetebat. At illi erecto eo, vides aiunt frequentes istos et innumerabiles fluctus? Qui ait, etiam, gloriosissimi martyres. Tunc iterum sancti dicunt: Sicut hos fluctus neque numerare quis neque continere, Deo qui creavit excepto, potest, sic nec infirmitatis tuæ reumata. Ergo si obaudieris nos, ad id quo tibi crebro consilium damus, et factus fueris fide catholicus, et nos te audiemus, et Christum pro te Deum et Dominum nostrum rogabimus, et credimus quod omnium tibi præbeat sanitatem. Nam quomodo eum pro te deprecabimur, te manente circa nos inobediente? At ille his et aliis pluribus auditis, nequaquam mentem mutavit.

Verum cum et hanc eorum admonitionem sprevisset, non jam ut humani cohortantes, sed sicut C inhumani minitantes apparent. Post aliquot enim dies jam alicæ visionis iterum aspiere martyres videbatur, non jam lenibus verbis hortantes, sed minis atque terroribus præcipientes. Supra sedes enim quasi sedebant, et exercitus et ordines principales seditibus illis astabant: quorum aliqui tanquam ex martyrico missi decreto, inspectorem somnii comprehenderunt Theodorum, et manus retrorsum vertentes, et collum inclinare in terram cogentes, in similitudinem qua nequam operarios, carnifices tractare solent, timentem eum atque trementem ductum in medium utriusque ordinis statuerunt. Cum autem sancti minas intentarent et hæc et hæc facere his qui eum deorsum innuentem et inclinem tenebant, si sibi credere nolisset præciperent, astantes ordines procidebant, et parcere iræ, et acquiescentem ex hoc Theodorum recipere, et donare præteritæ diffidentiae indulgentiam supplicabant.